
  

 

 
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

Prot. come da segnatura  

 

Oggetto: Fornitura di carta per stampa e copie per gli uffici della Direzione Territoriale 
II - Autorizzazione Trattativa diretta su MePA con la ditta GI.EFFE di Ferrando 
Giovanni ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 56/2016 e ss.mm. 
 
C.I.G. Z6236C1C21 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 
 
VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 
Dogane e Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 
n. 135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 
488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 
Committenza regionali; 
 
PREMESSO che il funzionamento degli uffici necessita dell’approvvigionamento 
di carta per stampe e copia, le cui scorte sono in esaurimento; 
 
CONSIDERATO che nell’attuale fase del mercato, caratterizzata da continui 
incrementi dei costi della materia prima e da incertezza degli approvvigionamenti, da 
indagine di mercato informale è emersa l’impossibilità di individuare un contraente 
che si impegni alla fornitura annuale di carta a prezzo prefissato nei limiti previsti 
dalla normativa vigente e con consegne ripartite nell’arco di 12 mesi, nelle quantità 
necessarie a coprire il fabbisogno degli uffici di questa Direzione e nell’impossibilità 
di ricevere la fornitura in un’unica soluzione vista la capienza dei rispettivi 
magazzini; 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000834.15-06-2022-R



  

 

 
VISTO il fabbisogno rilevato presso gli Uffici per la copertura delle esigenze fino a 
ottobre 2022 corrisponde a: 

 Carta naturale ecologica bianca formato A3 gr. 80 – n. risme: 40 

 Carta riciclata ecologica bianca formato A3 gr. 80 – n. risme: 60 

 Carta naturale ecologica bianca formato A4 gr. 80 – n. risme: 2.100 

 Carta riciclata ecologica bianca formato A4 gr. 80 – n. risme: 940 

da consegnare al piano presso n. 16 sedi situate in Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta 

entro il mese di giugno 2022; 

 
CONSIDERATO che la carta in risme per stampa e copie da acquistare deve 
corrispondere a quanto previsto nei Criteri Ambientali Minimi approvati con D.M. del 4 
aprile 2013, pubblicato sulla G.U. n. 102 del 3/5/2013, avere un peso di 80 g/m2 ed 
essere certificata ISO 9001/2008; 
 
VISTO che l’A.N.A.C., a seguito di un’indagine di mercato straordinaria dovuta 
all’andamento dei prezzi di mercato, ha approvato in data 13 maggio 2022 i nuovi prezzi 
di riferimento, già approvati con Delibera n. 143 del 30 marzo 2022, che costituiscono 
prezzi di riferimento obbligatori per le Stazioni appaltanti; 
 
CONSIDERATO che con nota protocollo n. 18609/RU del 30 maggio 2022 è stato 
richiesto un preventivo per la fornitura di cui sopra a società conosciute come affidabili 
in quanto affidatarie in passato di appalti a seguito di R.D.O. e non titolari di nuovi 
affidamenti negli ultimi tre anni, dichiaratesi potenzialmente interessate: 
 

 INGROS CARTA GIUSTACCHINI 

 GI.EFFE di Ferrando Giovanni 

 MAESTRIPIERI S.R.L. 
 
VISTO l’unico preventivo pervenuto, presentato dalla ditta GI.EFFE di Ferrando 
Giovanni, con sede a Stella (SV) Località Vetriera 12E, C.F. FRRGNN58B15F965B, 
P.IVA 01096520091, acquisito al protocollo con n. 19642/RU dell’8/6/2022, riportante 
i prezzi unitari di seguito riportati: 

 Carta naturale ecologica bianca formato A3 gr. 80: Euro 9,15 + IVA 

 Carta riciclata ecologica bianca formato A3 gr. 80: Euro 9,25 +IVA 

 Carta naturale ecologica bianca formato A4 gr. 80: Euro 4,20 +IVA; 

 Carta riciclata ecologica bianca formato A4 gr. 80: Euro 4,25 + IVA; 
 
VERIFICATO che i prezzi proposti rispettano i prezzi di riferimento aggiornati da 
A.N.A.C. il 13 maggio 2022; 
 
RITENUTO di acquistare carta A3 soltanto nella versione naturale (non riciclata), 
per le difficoltà di approvvigionamento in piccole quantità di tale prodotto 
rappresentate dal Fornitore, risultando comunque rispettata una proporzione 
superiore al 30% di carta riciclata rispetto alla carta naturale nel complesso della 
fornitura; 
 
CONSIDERATO che: 



  

 

- l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito in legge con 
modificazioni dall’art. 1, comma 1, L. n. 120/2020 e successive integrazioni e 
modifiche, prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a Euro 139.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
- il valore massimo della fornitura sopra descritta ammonta a Euro 13.730,00 oltre 
IVA;  
 
PRESO ATTO che non esistono Convenzioni o Accordi Quadro per tale 
fornitura, ma i prodotti sono riconducibili al bando MePA “Beni – Carta”; 
 
VISTO che nell’ambito del MePA è presente la possibilità di utilizzare una 
procedura per eseguire l’affidamento denominata “Trattativa diretta”;  
 
PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e 
risponde a due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) – D.Lgs.n.50/2016, Procedura negoziata 
senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi 
dell’art. 63, D.Lgs.n.50/2016;  
 
CONSIDERATO che nei confronti di GI.EFFE di Ferrando Giovanni sono stati 
avviati i controlli circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs.n.50/2016 
previsti per gli affidamenti diretti di importo fino a 20.000,00 Euro e che 
l’autocertificazione del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 stesso verrà acquisita 
tramite il portale MePA; 
 
RITENUTO di stabilire che: 

 nel caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo 
stipulato verrà risolto, con pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con 
l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto; 

 contratto sarà altresì risolto dalla Stazione appaltante in caso di gravi 
inosservanze delle clausole contenute nel patto di integrità; 

 
PRESO ATTO che: 

 la spesa sarà imputata sul conto di budget 2022 FD03100020 “materiale di 
consumo” di ciascun Ufficio destinatario dei beni, codice contabile articolo 
C01.0001.0035 “carta”; 

 il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z6236C1C21; 
 

DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
n. 50/2016, è autorizzato l’avvio di una trattativa diretta sul Portale MePA con la 
società GI.EFFE di Ferrando Giovanni, con sede a Stella (SV) Località Vetriera 
12E, C.F. FRRGNN58B15F965B, P.IVA 01096520091, per la fornitura di carta in 



  

 

risme per stampa e copie corrispondente a quanto previsto nei Criteri Ambientali 
Minimi approvati con D.M. del 4 aprile 2013, pubblicato sulla G.U. n. 102 del 
3/5/2013 nelle seguenti quantità: 
 

 Carta naturale ecologica bianca formato A3 gr. 80 – n. risme: 100 

 Carta naturale ecologica bianca formato A4 gr. 80 – n. risme: 2.100 

 Carta riciclata ecologica bianca formato A4 gr. 80 – n. risme: 940 
 

per un importo totale pari a Euro 13.730,00 (tredicimilasettecentotrenta/00) oltre IVA. 

 
ARTICOLO 2 

 
È approvato il Capitolato tecnico amministrativo che disciplina la fornitura, allegato 
al presente atto. 
 

ARTICOLO 3 

 
In caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 
contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 
 

ARTICOLO 4 
 
In caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 
80 del D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’applicazione di una penale non inferiore 
al 10% del valore del contratto. 

 

ARTICOLO 6 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016, Responsabile Unico del Procedimento è il 
sottoscritto Dott. Davide Aimar. 

 

 
Genova, data come da segnatura 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 
Capo Sezione Acquisti: Fabio Buscemi 
Funzionario istruttore: Michela Maggiani 


		2022-06-14T11:49:38+0200




